
FINANZIARIO
UFFICIO PERSONALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 118 del 08/02/2021

Oggetto: COSTITUZIONE INIZIALE DEL FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL 
PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE - ANNO 2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Osservato che: 

• il D.Lgs.165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate,  che  rappresenta  il  presupposto  per  l’erogazione  del  salario  accessorio  ai 
dipendenti; 

• la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 
gestionale; le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività (Fondo per le risorse decentrate), nelle more dei rinnovi contrattuali, sono 
annualmente  determinate  sulla  base  delle  disposizioni  contrattuali  e  legislative  tuttora 
vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi 
servizio dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti 
che si intendono attivare nel corso dell’anno; 

Dato atto che: 

• le modalità di determinazione delle risorse in oggetto sono attualmente regolate dagli artt. 
67 e 68 del CCNL Funzioni Locali 21 maggio 2018 e risultano suddivise in: 

RISORSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate 
stabili, indicate dall’art. 31, c. 2, CCNL 22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate 
dal collegio dei revisori; 

RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui sono definite e 
messe a disposizione del Fondo risorse decentrate; 

• la  disciplina  specifica  delle  diverse voci  che alimentano  il  predetto  Fondo è  contenuta 
nell’art. 67 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 

Visto l’art. 40, c. 3-quinquies, D. Lgs. n. 165/2001, il quale stabilisce che gli enti locali possono 
destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti  stabiliti  dalla contrattazione 
nazionale  e  nei  limiti  dei  parametri  di  virtuosità fissati  per  la  spesa di  personale  dalle  vigenti 
disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti del 
contenimento  della  spesa.  Lo  stanziamento  delle  risorse  aggiuntive  per  la  contrattazione 
integrativa  è  correlato  all’effettivo  rispetto  dei  principi  in  materia  di  misurazione,  valutazione e 
trasparenza della performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali 

Determ. n. 118 del 08/02/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il prospetto di quantificazione e costituzione iniziale del Fondo per il trattamento accessorio 
anno 2021 (Allegato A) che riporta un importo complessivo di euro 198.614,40 relativo alle sole 
risorse stabili non soggette al limite di spesa; 

Considerato che il predetto Fondo sarà oggetto di apposita contrattazione sindacale e, pertanto, 
dovrà essere integrato delle risorse di parte variabile;

Ritenuto pertanto di provvedere all'approvazione della quantificazione e costituzione iniziale del 
Fondo per il trattamento accessorio del personale dipendente anno 2021, nonché all'assunzione 
degli impegni di spesa degli importi che non saranno oggetto di successivi provvedimenti di spesa; 

Richiamati: 
-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  52 del 28/12/2020 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2021/2023;
– il decreto sindacale n. 27 del 18/12/2020 con il quale lo scrivente Funzionario è stato nominato 
Responsabile del Servizio Finanziario, nonché del Servizio Personale dell'Ente;

Visti: 
– il D.Lgs. n. 267/00;
– il D.Lgs. n. 165/01;
– i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali;

DETERMINA

1.  di  quantificare e costituire inizialmente il  Fondo per  il  trattamento  accessorio  anno 2021 
(come da Allegato A) che riporta un importo complessivo di euro 198.614,40;

2. di precisare che il predetto Fondo sarà oggetto di apposita contrattazione sindacale e, pertanto, 
dovrà essere integrato delle risorse di parte variabile;

3. di impegnare le somme relative ai compensi di cui ai capitoli dedicati al Fondo per il trattamento 
accessorio del personale dipendente del Bilancio 2021/2023 – annualità 2021;

4. di  dare atto di  aver accertato preventivamente che la  spesa derivante dal  presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con in vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 
183, c. 8, del TUEL. 

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 118 del 08/02/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 74 / 2021

Esercizio 2021

S 101020120048 / 0 244 / 2021 Prenotazione impegno 6.500,00 F.DO ACCESSORIO   UFF PERSONALE

S 111050720088 / 0 285 / 2021 Prenotazione impegno 200,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF. SERVIZI
PRODUTTIVI

S 101020120056 / 0 249 / 2021 Prenotazione impegno 10.500,00 F.DO ACCESSORIO   UFF SERVIZI ALLA
PERSONA

S 101020120057 / 0 248 / 2021 Prenotazione impegno 2.500,00 F.DO ACCESSORIO   UFF
LEGALE/SEGRETERIA

S 101020120066 / 0 261 / 2021 Prenotazione impegno 1.950,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF. PERSONALE

S 101020120072 / 0 267 / 2021 Prenotazione impegno 4.200,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  AFFARI GENERALI

S 101020120074 / 0 266 / 2021 Prenotazione impegno 3.150,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  SERVIZI ALLA PERSONA

S 101020120075 / 0 265 / 2021 Prenotazione impegno 750,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF. LEGALE/SEGRETERIA

S 101020720083 / 0 277 / 2021 Prenotazione impegno 600,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
PERSONALE

S 101020720089 / 0 283 / 2021 Prenotazione impegno 1.200,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.  AFFARI
GENERALI

S 101020720091 / 0 282 / 2021 Prenotazione impegno 900,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
SERVIZI ALLA PERSONA

S 101020720092 / 0 281 / 2021 Prenotazione impegno 250,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
LEGALE/SEGRETERIA

S 101030120045 / 0 247 / 2021 Prenotazione impegno 15.500,00 F.DO ACCESSORIO   UFF RAGIONERIA

S 101030120063 / 0 264 / 2021 Prenotazione impegno 4.650,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  RAGIONERIA

S 101030720080 / 0 280 / 2021 Prenotazione impegno 1.350,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
RAGIONERIA

S 101040120041 / 0 254 / 2021 Prenotazione impegno 7.000,00 F.DO ACCESSORIO  UFF. TRIBUTI

S 101040120059 / 0 271 / 2021 Prenotazione impegno 2.100,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF. TRIBUTI

S 101040720077 / 0 287 / 2021 Prenotazione impegno 600,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF. TRIBUTI

S 101060120042 / 0 253 / 2021 Prenotazione impegno 10.000,00 F.DO ACCESSORIO  TECNICO

S 101060120060 / 0 270 / 2021 Prenotazione impegno 3.000,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF. TECNICO

S 101060720078 / 0 286 / 2021 Prenotazione impegno 850,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
TECNICO

S 101070120046 / 0 242 / 2021 Prenotazione impegno 18.100,00 F.DO ACCESSORIO   UFF DEMOGRAFICI

S 101070120064 / 0 259 / 2021 Prenotazione impegno 5.430,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  DEMOGRAFICI

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 2 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 74 / 2021

Esercizio 2021

S 101070720081 / 0 275 / 2021 Prenotazione impegno 1.550,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
DEMOGRAFICI

S 103010120052 / 0 246 / 2021 Prenotazione impegno 15.200,00 F.DO ACCESSORIO   UFF POLIZIA
LOCALE TEMPO DETERMINATO

S 103010120052 / 0 245 / 2021 Prenotazione impegno 35.900,00 F.DO ACCESSORIO   UFF POLIZIA
LOCALE TEMPO INDETERMINATO

S 103010120070 / 0 263 / 2021 Prenotazione impegno 4.560,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  POLIZIA LOCALE TEMPO
DETERMINATO

S 103010120070 / 0 262 / 2021 Prenotazione impegno 10.770,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  POLIZIA LOCALE tempo indeterminato

S 103010720087 / 0 279 / 2021 Prenotazione impegno 1.300,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF. POLIZIA
LOCALE TEMPO DETERMINATO

S 103010720087 / 0 278 / 2021 Prenotazione impegno 3.100,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF. POLIZIA
LOCALE

S 105010120043 / 0 240 / 2021 Prenotazione impegno 15.600,00 F.DO ACCESSORIO   UFF. BIBLIOTECA

S 105010120061 / 0 257 / 2021 Prenotazione impegno 4.680,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF. BIBLIOTECA

S 105010720079 / 0 273 / 2021 Prenotazione impegno 1.350,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
BIBLIOTECA

S 105020120049 / 0 241 / 2021 Prenotazione impegno 13.500,00 F.DO ACCESSORIO   UFF CULTURA

S 105020120067 / 0 258 / 2021 Prenotazione impegno 4.050,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  CULTURA

S 105020720084 / 0 274 / 2021 Prenotazione impegno 1.150,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
CULTURA

S 109010120050 / 0 255 / 2021 Prenotazione impegno 6.500,00 F.DO ACCESSORIO   UFF URBANISTICA

S 109010120055 / 0 243 / 2021 Prenotazione impegno 8.000,00 F.DO ACCESSORIO   UFF EDILIZIA
PRIVATA

S 109010120068 / 0 272 / 2021 Prenotazione impegno 1.950,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF. URBANISTICA

S 109010120073 / 0 260 / 2021 Prenotazione impegno 2.400,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  EDILIZIA PRIVATA

S 109010720085 / 0 288 / 2021 Prenotazione impegno 600,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
URBANISTICA

S 109010720090 / 0 276 / 2021 Prenotazione impegno 700,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
EDILIZIA PRIVATA

S 110010120044 / 0 239 / 2021 Prenotazione impegno 16.900,00 F.DO ACCESSORIO   UFF ASILO NIDO

S 110010120062 / 0 256 / 2021 Prenotazione impegno 5.070,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF. ASILO NIDO

S 110040120047 / 0 251 / 2021 Prenotazione impegno 12.000,00 F.DO ACCESSORIO   UFF SOCIALI

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 3 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 74 / 2021

Esercizio 2021

S 110040120065 / 0 268 / 2021 Prenotazione impegno 3.600,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  SOCIALI

S 110040720082 / 0 284 / 2021 Prenotazione impegno 1.050,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF. SOCIALI

S 111050120053 / 0 252 / 2021 Prenotazione impegno 2.300,00 F.DO ACCESSORIO   UFF SERVIZI
PRODUTTIVI

S 111050120071 / 0 269 / 2021 Prenotazione impegno 690,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  SERVIZI PRODUTTIVI

S 101020120054 / 0 250 / 2021 Prenotazione impegno 14.000,00 F.DO ACCESSORIO   UFF AFFARI
GENERALI

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Risorse stabili:

190.463,00€          

8.151,40€              

198.614,40€          

Risorse variabili soggette al limite:

Risorse variabili non soggette al limite:

-€                        

-€                        

190.463,00€          201.963,00€          

8.151,40€              

198.614,40€          

-€                        

-€                        

-€                        

-€                        

TOTALE GENERALE RISORSE 

DECENTRATE

Art. 67, c. 3, lett. b)
Risorse piani di razionalizzazione e riqualificazione spesa (art. 16, c. 4, 5 e 6 

del D.L. 6 luglio 2011, n. 98)

Totale risorse variabili non 

soggette al limite

Totale risorse variabili soggette al 

limite

Totale risorse decentrate 

soggette al limite

Totale risorse decentrate non 

soggette al limite

Dichirazione congiunta 

n. 9
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D. Lgs. 50/2016) dal 01/01/2018

Art. 67, c. 3, lett. a) e c)
Sponsorizzazioni, accordi collaborazione, Compensi Istat, disposizioni di legge 

ecc. (art. 43 L. 449/1997, art. 15, c. 1 lett. d) CCNL 1/04/1999 e s.m.i)

Art. 68, c. 1, ultimo periodoEconomie fondo anno precedente (ex art. 17, c. 5,CCNL 1998-2001)

Art. 67, c. 3, lett. e) Economie fondo straordinario confluite (ex art. 14, c. 4, CCNL 1998-2001)

Decurtazione permanente dall'anno 2015 (art. 9, comma 2-bis, DL 78/2010)

Art. 67, c. 3, lett. f) Messi notificatori (ex art. 54, CCNL 14/09/2000)

Risorse stabili soggette al limite

Risorse stabili non soggette al 

limite

Art. 67, c. 3, lett. d)

Art. 67, c. 5, lett. b)
Riorganizzazione e attivazione nuovi servizi senza aumento dotaz. organica 

(ex art. 15, c. 5, CCNL 1/04/1999)

Importo una tantum frazione RIA mensilità residue dopo cessazione 

Art. 67, c. 3, lett. h) e c. 4 Integrazione 1,2% (ex art. 15, c. 2, CCNL 1/04/1999)

Art. 67, c. 3 lett. a)

Art. 67, c. 2, lett. c) RIA ed assegni ad personam personale cessato (ex Art. 4 CCNL 5/10/2001)

3.076,20€              
Art. 67, c. 2, lett. b) Rideterminazione incrementi posizioni economiche - differenziali

Art. 67, c. 2, lett. d)

Art. 67, c. 2, lett. e)
Incremento per processi di decentramento e trasferimento funzioni (ex art. 

15, c. 1, lett. l) CCNL 1998-2001)

-€                        

Art. 67, c. 2, lett. g)
Incremento per riduzione stabili straordinario (ex art. 14, c. 1 CCNL 1998-

2001) -€                        

Risparmi ex art. 2, c. 3, D. Lgs. n. 165/2001

-€                        

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE 2021

ART. 67 CCNL 21/05/2018

Art. 67, c. 5, lett. a)
Incremento per riorganizzazioni con aumento di dotazione organica (ex Art. 

15 CCNL 1/4/1999 comma 5) -€                        

Importo Unico Consolidato anno 2017
211.494,00€          

Art. 67, c. 1 

Art. 67, c. 3, lett. c)

Totale risorse stabili

Sponsorizzazioni, accordi collaborazione ecc. (art. 43 L. 449/1997, art. 15, c. 1 

lett. d) CCNL 1/04/1999 e s.m.i) -€                        

Specifiche disposizioni di legge (ex Art. 15, c. 1) lett. K): risorse previste da 

specifiche disposizioni legislative finalizzate (ICI/IMU) 

Art. 1, comma 456, 

Legge Stabilità 2014) 21.031,00-€            

5.075,20€              
Art. 67, c. 2, lett. a) € 83,20 per unità di personale in servizio al 31/12/2015 (n. 61 dipendenti)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 118 del 08/02/2021

  UFFICIO PERSONALE 

Proposta n° 74/2021

Oggetto:  COSTITUZIONE INIZIALE DEL FONDO PER IL TRATTAMENTO 
ACCESSORIO DEL PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE - ANNO 2021. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 08/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


